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KENNZAHLEN

in Mio. € Q3 / 2018 Q3 / 2017 Veränderung 9 Monate / 2018 9 Monate / 2017 Veränderung 

Geschäftsentwicklung

Auftragseingang 47,0 36,9 27,4 % 125,2 131,4 -4,7 %

Auftragsbestand zum 30.09. 119,5 117,7 1,5 %

Umsatz gesamt 41,9 47,1 -11,0 % 139,3 113,4 22,8 %

Rohertrag 13,0 16,7 -22,2 % 47,3 41,4 14,3 %

Rohertragsmarge 31,0 % 35,5 % -4,4 %-Punkte 34,0 % 36,5 % -2,6 %-Punkte

Herstellungskosten 28,9 30,4 -4,9 % 92,0 72,0 27,8 %

Forschungs- und Entwicklungskosten 5,1 3,7 37,8 % 13,9 11,2 24,1 %

EBITDA 0,6 8,0 -92,5 % 10,5 11,7 -10,3 %

EBITDA-Marge 1,4 % 17,0% -15,6 %-Punkte 7,5 % 10,3 % -2,8 %-Punkte

EBIT -0,7 7,0 6,9 8,6 -19,8 %

EBIT-Marge -1,7 % 14,9 % -16,5 %-Punkte 5,0 % 7,6 % -2,6 %-Punkte

Ergebnis nach Steuern -0,8 4,5 3,4 3,8 -10,5 %

Ergebnis je Aktie, unverwässert (in EUR) -0,04 0,24 0,18 0,20 -10,0 %

Bilanz und Cashflow

Eigenkapital 131,0 124,8 5,0 %

Eigenkapitalquote 65,1 % 62,3 % 2,8 %-Punkte

Eigenkapitalrentabilität -0,6% 3,6 % -4,2 %-Punkte 2,6 % 3,0 % -0,4 %-Punkte

Bilanzsumme 201,3 200,4 0,4 %

Net Cash 10,4 30,9 -66,3 %

Free Cashflow1 -6,8 6,3 -22,7 0,7

Weitere Kennzahlen

Investitionen 2,0 1,2 66,7 % 5,5 2,9 89,7 %

Investitionsquote 4,8 % 2,5 % 2,2 %-Punkte 3,9 % 2,6 % 1,4 %-Punkte

Abschreibungen 1,3 1,0 30,0 % 3,6 3,1 16,1 %

Mitarbeiter zum 30.09. -- 863 762 13,3 %

1 Vor Berücksichtigung von Wertpapiererwerben und Wertpapierverkäufen.
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Liebe Aktionärinnen und Aktionäre,

wir bewegen uns in sehr dynamischen Märkten, die außerordent-
liche Möglichkeiten für ein Unternehmen wie SÜSS MicroTec 
bieten. Nach Aussage der Branchenkenner von Yole Développement 
steht die gesamte Halbleiterindustrie vor einer Umwälzungsphase, 
zu der Megatrends wie Big Data, 5G, Hochleistungscomputer 
sowie das Internet der Dinge, Industrie 4.0 und autonomes Fahren 
einen wesentlichen Beitrag leisten. Nicht nur Menschen kom-
munizieren miteinander, sondern zunehmend kommunizieren 
Maschinen mit Menschen bzw. Maschinen und Dinge unterein-
ander. Sensorik, drahtlose Datenübertragung, kleinere und leis-
tungsfähigere Endgeräte, dies alles sind Trends, die wir mit unseren 
Produkten und Lösungen unterstützen und von denen wir lang-
fristig profitieren werden.

Gegenwärtig sorgen sich viele Anleger über ein mögliches Abflachen 
der Wachstumskurve im Halbleitersegment, die Sorgen reichen 
bis hin zum möglichen Eintritt in einen sogenannten Downturn. 
Deutlich gegen einen langfristigen Abwärtstrend sprechen aller-
dings die oben genannten Megatrends und in unserem Fall die 
breite Produkt- und Anwendungspalette. Eventuell auftretende, 
kurzzeitige Nachfrageschwächen in einem einzelnen Endmarkt 
können wir derzeit gut durch die breit aufgestellte Gesamt-
nachfrage ausgleichen. Insgesamt wird unser Geschäft jedoch 
auch zukünftig einer gewissen Zyklizität und Volatilität und damit 
kurzfristigen Schwankungen im Auftragseingang und Umsatz 
unterliegen. Die aktuell bestehenden Unsicherheiten in unse-
ren Märkten führen zu spürbarem Preisdruck und damit negati-
ven Einflüssen auf die Bruttomargen. 

Auch das dritte Quartal 2018 war geprägt von einem positiven 
industriellen Umfeld sowie von gut gefüllten Auftragsbüchern. In 
den Monaten Juli bis September 2018 konnten neue Aufträge im 
Wert von 47,0 Mio. € gewonnen werden (Vorjahr: 36,9 Mio. €). 
Wir gehen weiterhin von einem insgesamt starken zweiten Halb-
jahr aus und erwarten entsprechend gute Auftragseingänge in den 
Monaten Oktober bis Dezember 2018.

Der Umsatz erreichte im dritten Quartal 2018 einen Wert von 
41,9 Mio. € nach 47,1 Mio. € im Vorjahresquartal. Das EBIT 
erreichte einen Wert von minus 0,7 Mio. €, was einer EBIT-Marge 
von minus 1,7 Prozent entspricht. Das Ergebnis des Vorjahres-
quartals enthält einen positiven Sondereffekt von 2,0 Mio. € aus 
einem Lizenzertrag im Bereich Fotomaskenreinigung, welcher 
im Jahr 2018 plangemäß nicht vereinnahmt wurde. Im dritten 
Quartal 2018 haben zudem die Bildung einer Rückstellung im 
Zusammenhang mit dem Ausscheiden des ehemaligen Pro-
duktionsvorstands sowie die vergleichsweise schwachen Ergebnis-
beiträge aus der SÜSS MicroOptics ergebnisbelastend gewirkt. 

Für das dritte Quartal 2018 ergibt sich somit ein Ergebnis pro 
Aktie in Höhe von -0,04 € (Vorjahr 0,24 €).

Der Umsatz der ersten neun Monate 2018 lag mit 139,3 Mio. € 
um 22,8 Prozent über dem Niveau des Vorjahres (9M 2017: 113,4 
Mio. €). Der Auftragseingang erreichte einen Wert von 125,2 Mio. € 
nach 131,4 Mio. € im Vorjahr. Der Auftragsbestand belief sich somit 
zum 30. September 2018 auf 119,5 Mio. € (30. September 2017: 
117,7 Mio. €). Das Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) lag 
bei 6,9 Mio. € und somit unter dem Wert des Vorjahres von 8,6 
Mio. €. Die Gründe hierfür liegen unter anderem in der gegen-
über Vorjahr gesunkenen Rohertragsmarge sowie dem in 2018 
plangemäß fehlenden Sonderertrag von 2 Mio. €. Zudem sind 
die Vertriebs- und Verwaltungskosten im Jahr 2018 um mehr als 
2 Mio. € gestiegen. Die Gründe hierfür liegen zum einen an 
der Rückstellung im Zusammenhang mit dem Ausscheiden des 
Produktionsvorstands und zum anderen an den umsatzpropor-
tional gestiegenen Vertriebskosten. Es ergibt sich eine EBIT-Marge 
für die ersten neun Monate 2018 von 5,0 Prozent (Vorjahr: 7,6 Pro- 
zent). Das Ergebnis nach Steuern (EAT) verringerte sich leicht 
gegenüber dem Vorjahr und belief sich auf 3,4 Mio. € (Vorjahr: 
3,8 Mio. €). Das unverwässerte Ergebnis je Aktie (EPS) beträgt 
0,18 € (Vorjahr: 0,20 €). Der Freie Cashflow belief sich vor Berück-
sichtigung von Wertpapiertransaktionen zum Ende des dritten 
Quartals 2018 auf minus 22,7 Mio. € nach 0,7 Mio. € im Vorjahr. 
Die Nettoliquidität lag zum Quartalsende 2018 bei 10,4 Mio. € 
(Vorjahr: 30,9 Mio. €). 

VERÄNDERUNG IM VORSTAND

Im dritten Quartal 2018 gab es eine Veränderung im Vorstand 
des Unternehmens. Der Produktionsvorstand Walter Braun ver-
ließ das Unternehmen im Einvernehmen mit dem Aufsichtsrat. 
Seine Aufgaben werden vom Vorstandsvorsitzenden Franz Richter 
sowie dem Finanzvorstand Robert Leurs übernommen. Der Auf-
sichtsrat dankt Herrn Walter Braun für seine langjährige und 
engagierte Arbeit.

Darüber hinaus wurde der Vertrag des Vorstandsvorsitzenden 
Dr. Franz Richter vorzeitig bis zum 31. August 2022 verlängert.

GESCHÄFTSVERLAUF IN DEN 
ERSTEN DREI QUARTALEN 2018
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DER GESCHÄFTSVERLAUF IN DEN ERSTEN  
DREI QUARTALEN 2018

In den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres umfasste der 
Auftragseingang in der Region Asien/Pazifik erwartungsgemäß 
deutlich über 50 Prozent des gesamten Auftragseingangs. Ins-
gesamt wurden 66,5 Prozent des Auftragseingangs in dieser Region 
erwirtschaftet, im Vorjahr lag der Wert bei 67,8 Prozent. Die 
Region EMEA konnte gegenüber Vorjahr von 21,8 Prozent auf 
27,2 Prozent zulegen, wohingegen Nordamerika einen Rückgang 
von 10,4 Prozent auf 6,3 Prozent verzeichnete.

Betrachtet man den Auftragseingang nach Segmenten, so ist eine 
deutliche Stärke im Segment Fotomasken Equipment erkennbar. 
Der Auftragseingang konnte gegenüber Vorjahr aufgrund der erheb- 
lichen Investitionen eines Asiatischen Kunden von 9,2 Mio. Euro 
auf 31,6 Mio. Euro gesteigert werden. Dagegen verzeichneten 
die Segmente Bonder und Lithografie jeweils einen Rückgang 
gegenüber dem starken Vorjahr um 44,2 Prozent bzw. 20,4 
Prozent. Der Bereich Sonstige liegt mit seinen Auftragseingängen 
weiterhin auf einem guten Niveau.

GESCHÄFTSVERLAUF NACH SEGMENTEN

SEGMENTÜBERSICHT LITHOGRAFIE 

in Mio. € 9M 2018 9M 2017

Auftragseingang 69,4 87,2

Segmentumsatz 90,2 74,8

Segmentergebnis 6,1 1,7

Nettovermögen 65,2 56,1

Das Segment Lithografie verzeichnete in den ersten drei Quartalen 
des Geschäftsjahres 2018 im Auftragseingang einen deutlichen 
Rückgang um 20,4 Prozent gegenüber dem starken Vorjahr. Es 
wurden Aufträge in Höhe von 69,4 Mio. Euro gebucht (Vorjahr 
87,2 Mio. Euro). Der Umsatz konnte aufgrund der guten Auf-
tragslage des Vorjahres von 74,8 Mio. Euro auf 90,2 Mio. Euro 
gesteigert werden. Entsprechend verbesserte sich das Segment- 
ergebnis von 1,7 Mio. Euro auf 6,1 Mio. Euro. Die EBIT-Marge 
erreichte somit einen Wert von 6,7 Prozent (Vorjahr 2,2 Prozent). 
Die Verluste aus dem Scannerbereich wirken weiterhin belastend 
auf das Ergebnis im Lithografie Segment. 

 
SEGMENTÜBERSICHT BONDER

in Mio. € 9M 2018 9M 2017

Auftragseingang 14,5 26,0

Segmentumsatz 24,0 12,9

Segmentergebnis 2,7 1,8

Nettovermögen 19,1 9,8

In den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres 2018 verzeich-
nete das Segment Bonder beim Auftragseingang einen Rückgang 
von 26,0 Mio. Euro auf 14,5 Mio. Euro. Der Umsatz dagegen 
konnte im ersten Quartal 2018 stark zulegen und erreichte einen 
Wert von 24,0 Mio. Euro nach 12,9 Mio. Euro im vergleichbaren 
Vorjahresquartal. Im Umsatz der ersten neun Monate 2018 sind 
mehrere temporäre Bondsysteme des Typs XBC300/XBS300 für 
asiatische Kunden enthalten. Das Segmentergebnis hat sich 
gegenüber dem vergleichbaren Vorjahresquartal entsprechend 
verbessert und lag bei 2,7 Mio. Euro nach 1,8 Mio. Euro im 
Vorjahr. Die EBIT-Marge erreichte somit einen Wert von 11,1 
Prozent (Vorjahr 13,6 Prozent). 

 

SEGMENTÜBERSICHT FOTOMASKEN EQUIPMENT 

in Mio. € 9M 2018 9M 2017

Auftragseingang 31,6 9,2

Segmentumsatz 15,4 16,7

Segmentergebnis 1,3 5,1

Nettovermögen 13,0 9,6

Das Segment Fotomasken Equipment verzeichnete einen Auf-
tragseingang in den ersten drei Quartalen 2018 in Höhe von 31,6 
Mio. Euro (9M Vorjahr: 9,2 Mio. Euro) sowie einen Segmentumsatz 
in Höhe von 15,4 Mio. Euro (9M Vorjahr: 16,7 Mio. Euro). Der 
deutliche Anstieg des Auftragseingangs liegt im Wesentlichen an 
der Auftragsplatzierung eines großen asiatischen Halbleiterher-
stellers. Hier erwarten wir in den kommenden Quartalen eine 
weiterhin gute Auftragslage. Das Segmentergebnis verringerte 
sich und lag in den ersten drei Quartalen 2018 bei 1,3 Mio. Euro 
(9M Vorjahr: 5,1 Mio. Euro). Im EBIT des Vorjahres ist ein Lizenz- 
ertrag in Höhe von 2,0 Mio. Euro enthalten, welcher im Jahr 2018 
nicht realisiert wird. 

GESCHÄFTSVERLAUF IN DEN ERSTEN DREI QUARTALEN 2018
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SEGMENTÜBERSICHT SONSTIGE

in Mio. € 9M 2018 9M 2017

Auftragseingang 9,7 9,0

Segmentumsatz 9,7 9,0

Segmentergebnis -3,1 0,04

Nettovermögen 26,2 21,9

Der Auftragseingang hat sich im Vergleich zum Vorjahr leicht erhöht 
und lag bei 9,7 Mio. Euro nach 9,0 Mio. Euro im Vorjahr. Der 
Umsatz erhöhte sich und lag bei 9,7 Mio. Euro (9M Vorjahr: 9,0 
Mio. Euro). Das Segmentergebnis lag mit minus 3,1 Mio. Euro 
deutlich unter dem Niveau des Vorjahres in Höhe von 43 tsd. 
Euro. Im dritten Quartal 2018 hat die Bildung einer Rückstellung 
im Zusammenhang mit dem Ausscheiden des ehemaligen Pro-
duktionsvorstands zu einer Sonderbelastung in Höhe von rund 
600 tsd. Euro geführt. Darüber hinaus haben sich eine temporäre 
Schwäche im Kerngeschäft Telekommunikation am Standort 
Neuchâtel (Schweiz) sowie die Vorbereitungen für eine zusätzliche 
Fertigung für alternative Anwendungen margenreduzierend 
ausgewirkt. 

DIE SÜSS MICROTEC-AKTIE

Nach einem starken Börsenjahr 2017 hat sich die SÜSS MicroTec- 
Aktie in den ersten drei Quartalen des Jahres 2018 verhalten 
entwickelt. Damit folgte unsere Aktie dem Trend vieler Werte in 
der Halbleiterbranche, die gerade in den Sommermonaten 
deutliche Kursverluste hinnehmen mussten. Der Hauptgrund 
hierfür ist eine leichte Eintrübung der Wachstumsaussichten in 
der Branche für das Jahr 2019, was bei vielen Kapitalmarktteil-
nehmern zu einem sehr vorsichtigen Investitionsverhalten be-
ziehungsweise auch zu Desinvestitionen von Halbleiter-Werten 
führte. Nach einem XETRA-Tiefstkurs im zweiten Quartal von 
11,60 Euro, erholte sich die Aktie zum Ende des dritten Quartals 
und wies am 28. September 2018 einen Schlusskurs von 14,00 
Euro aus. Während die Indizes TecDAX und Semi IQ in den ersten 
drei Quartalen einen Verlust von rund 16 Prozent bzw. einen 
Zuwachs von rund 10 Prozent verzeichneten, fiel die SÜSS MicroTec- 
Aktie um rund 17 Prozent gegenüber dem hohen Kurs zum Jahres-
anfang 2018. Die Anzahl der im Tagesdurchschnitt an den deut-
schen Börsenplätzen XETRA und Frankfurt gehandelten SÜSS 
MicroTec-Aktien lag 2018 bisher bei rund 71 tsd. Stück (9M Vorjahr: 
durchschnittlich rund 121 tsd. Aktien pro Tag). 

XETRA-Schlusskurs der SÜSS MicroTec-Aktie am 2. Januar 2018: 16,78 €
  SÜSS MicroTec SE, indiziert 
  TecDAX, indiziert
  Prime IG Semiconductor, indiziert

KURSENTWICKLUNG DER SÜSS MICROTEC-AKTIE IM ERSTEN HALBJAHR 2018
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AUSBLICK

Das Unternehmen geht weiterhin von einem Umsatz für das 
laufende Geschäftsjahr in der Bandbreite zwischen 195 Mio. 
Euro und 205 Mio. Euro und einer Ergebnis-Marge (EBIT-Marge) 
auf dem um den Sondereffekt bereinigten Niveau des Vorjahres 
in Höhe von 7,1% aus.

Für das vierte Quartal 2018 und das erste Quartal 2019 erwarten 
wir erneut einen guten Auftragseingang von mehr als 90 Mio. 
Euro.

Garching, im November 2018 

Dr. Franz Richter
Vorstandsvorsitzender 

Robert Leurs
Finanzvorstand

Von links nach rechts:
Robert Leurs, Finanzvorstand
Dr. Franz Richter, Vorstandsvorsitzender 
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in Tsd. €
01.07.2018–

30.09.2018
01.07.2017–

30.09.2017
01.01.2018–

30.09.2018
01.01.2017–

30.09.2017

Umsatzerlöse 41.893 47.135 139.312 113.448

Umsatzkosten -28.938 -30.366 -92.052 -71.991

Bruttoergebnis vom Umsatz 12.955 16.769 47.260 41.457

Vertriebskosten -4.659 -5.209 -14.683 -13.862

Forschungs- und Entwicklungskosten -5.082 -3.757 -13.889 -11.231

Verwaltungskosten -4.318 -3.092 -11.809 -9.973

Sonstige betriebliche Erträge 428 3.058 1.767 5.272

Sonstige betriebliche Aufwendungen -37 -761 -1.771 -3.104

Analyse des operativen Ergebnisses (EBIT):

EBITDA (Earnings before Interest and Taxes,  
Depreciation and Amortization) 606 7.977 10.492 11.651

Abschreibungen auf Sachanlagen,  
immaterielle Vermögenswerte und Finanzanlagen -1.319 -969 -3.617 -3.092

Operatives Ergebnis (EBIT) -713 7.008 6.875 8.559

Finanzerträge 11 11 28 39

Finanzaufwendungen -41 -50 -125 -160

Finanzergebnis -30 -39 -97 -121

Gewinn / Verlust vor Steuern -743 6.969 6.778 8.438

Ertragsteuern -55 -2.435 -3.426 -4.595

Gewinn / Verlust -798 4.534 3.352 3.843

davon SÜSS MicroTec-Aktionäre -798 4.534 3.352 3.843

Ergebnis je Aktie (unverwässert)

Ergebnis je Aktie in € -0,04 0,24 0,18 0,20

Ergebnis je Aktie (verwässert)

Ergebnis je Aktie in € -0,04 0,24 0,18 0,20

KONZERN-GEWINN- UND 
-VERLUSTRECHNUNG (IFRS)

Konzern-Gewinn- und -Verlustrechnung (IFRS)
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in Tsd. € 01.01.2018 – 30.09.2018 01.01.2017 – 30.09.2017

Periodenergebnis 3.352 3.843

Posten, die nicht aufwands- oder ertragswirksam umgegliedert werden

Neubewertung leistungsorientierter Pensionspläne 0 0

Latente Steuern 0 0

Sonstiges Ergebnis nach Steuern für Bestandteile,  
die nicht aufwands- oder ertragswirksam umgegliedert werden 0 0

Posten, die in späteren Perioden aufwands- oder ertragswirksam umgegliedert werden

Fremdwährungsanpassung 668 -3.371

Absicherung künftiger Zahlungsströme 0 0

Latente Steuern 0 0

Sonstiges Ergebnis nach Steuern für Posten, die in späteren Perioden  
aufwands- oder ertragswirksam umgegliedert werden 668 -3.371

Im Eigenkapital zu erfassende Erträge und Aufwendungen 668 -3.371

Summe der in der Periode erfassten Erträge und Aufwendungen 4.020 472

davon SÜSS MicroTec-Aktionäre 4.020 472

davon nicht beherrschende Anteile 0 0

KONZERN- 
GESAMTERGEBNISRECHNUNG (IFRS)

Gesamtergebnisrechnung (IFRS)
––––––––––––– 9FINANZBERICHT



in Tsd. € 30.09.2018 31.12.2017

Aktiva

Langfristige Vermögenswerte 44.653 42.701

Immaterielle Vermögenswerte 2.125 2.609

Geschäfts- oder Firmenwert 15.642 15.573

Sachanlagen 25.858 23.302

Sonstige Vermögenswerte 525 503

Latente Steueransprüche 503 714

Kurzfristige Vermögenswerte 156.619 159.249

Vorräte 121.660 97.945

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 17.140 19.633

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 239 483

Wertpapiere 0 0

Steuererstattungsansprüche 536 83

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 13.146 36.464

Sonstige Vermögenswerte 3.898 4.641

Bilanzsumme 201.272 201.950

KONZERNBILANZ (IFRS)

Konzernbilanz (IFRS)
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in Tsd. € 30.09.2018 31.12.2017

Passiva

Eigenkapital 131.007 126.987

Eigenkapital der Aktionäre der SÜSS MicroTec SE 131.007 126.987

Gezeichnetes Kapital 19.116 19.116

Rücklagen 113.638 110.286

Kumuliertes übriges Eigenkapital -1.747 -2.415

Langfristige Schulden 6.649 7.246

Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 4.899 4.746

Finanzschulden 1.750 2.500

Kurzfristige Schulden 63.616 67.717

Rückstellungen 4.040 2.659

Steuerschulden 315 3.582

Finanzschulden 1.005 1.005

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 7.172 6.748

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 6.642 7.289

Erhaltene Anzahlungen 39.897 40.312

Sonstige Verbindlichkeiten 4.545 6.122

Bilanzsumme 201.272 201.950

Konzernbilanz (IFRS)
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KONZERNKAPITALFLUSSRECHNUNG 
(IFRS)

in Tsd. € 01.01.2018 – 30.09.2018 01.01.2017 – 30.09.2017

Gewinn (nach Steuern) 3.352 3.843

Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte 923 938

Abschreibungen auf Sachanlagen 2.695 2.154

Ergebnis aus dem Abgang von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen 0 26

Veränderung der Wertberichtigung auf das Vorratsvermögen 1.785 120

Veränderung der Wertberichtigung auf Forderungen aus Lieferungen und Leistungen -134 690

Zahlungsunwirksame Erträge aus der Auflösung von Pensionsrückstellungen 0 -202

Sonstige nicht zahlungswirksame Erträge und Aufwendungen -1.005 816

Veränderung des Vorratsvermögens -24.746 -28.102

Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2.775 581

Veränderung der übrigen Vermögenswerte 965 -650

Veränderung der Pensionsrückstellungen 64 0

Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen -701 2.368

Veränderung der erhaltenen Anzahlungen -433 23.113

Veränderung der übrigen Verbindlichkeiten und Rückstellungen 741 -2.320

Veränderung der Steuerforderungen und Steuerverbindlichkeiten -3.509 160

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit -17.228 3.535

Konzernkapitalflussrechnung (IFRS)
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in Tsd. € 01.01.2018 – 30.09.2018 01.01.2017 – 30.09.2017

Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen -5.094 -2.519

Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte -411 -357

Auszahlungen für den Erwerb von kurzfristigen zur Veräußerung verfügbaren Wertpapieren 0 -9.991

Cashflow aus der Investitionstätigkeit -5.505 -12.867

Tilgung von Bankdarlehen -750 -500

Veränderung der übrigen Finanzverbindlichkeiten 0 4

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit -750 -496

Wechselkursbedingte Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 165 -915

Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente -23.318 -10.743

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum Jahresanfang 36.464 35.621

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum Ende der Periode 13.146 24.878

Der Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit enthält

Zinszahlungen während der Periode 89 81

Zinseinnahmen während der Periode 26 35

Steuerzahlungen während der Periode 6.122 4.493

Steuererstattungen während der Periode 184 0

Konzernkapitalflussrechnung (IFRS)
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in Tsd. €
Gezeichnetes

Kapital
Kapital

rücklage Gewinnrücklage
Bilanzgewinn/ 

-verlust Kumuliertes übriges Eigenkapital

Eigenkapital der  
Aktionäre der

SÜSS MicroTec AG

Nicht
beherrschende

Anteile Eigenkapital

Posten, die nicht  
aufwands- oder  
ertragswirksam

umgegliedert werden

Posten, die in späteren Perioden  
aufwands- oder  
ertragswirksam  

umgegliedert werden

Neube-
wertung

von leistungs
orientierten

Plänen
Latente
Steuern

Fremd-
währungs

anpassungen

Absicherung
künftiger 
Zahlungs- 

ströme
Latente 
Steuern

Stand 01.01.2017 19.116 71.547 433  31.831 -2.313 532 493 -486 133 116.070 0 116.070

Periodenergebnis 3.843 225 225

Im Eigenkapital zu erfassende Erträge und Aufwendungen -532 165 2.765 76 -18 2.445 2.445

Gesamtergebnis 3.843 -532 165 2.765 76 -18 2.670 2.670

Umgliederung in die Gewinnrücklage -231 -168 69 415 410 -115 5.613 5.613

Stand 30.09.2017 19.116 71.547 202 35.674 -2.845 697 3.258 -410 115 118.740 0 118.740

Stand 01.01.2018 19.116 71.547 202 38.537 -2.845 697 3.258 -410 115 118.740 0 118.740

Periodenergebnis 3.352 5.002 5.002

Im Eigenkapital zu erfassende Erträge und Aufwendungen -168 69 415 410 -115 611 611

Gesamtergebnis 3.352

Stand 30.09.2018 19.116 71.547 202 41.889 -3.013 766 3.673 0 0 124.353 0 124.353

KONZERNEIGENKAPITAL-
VERÄNDERUNGSRECHNUNG (IFRS)

Konzerneigenkapital-Veränderungsrechnung (IFRS)
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in Tsd. €
Gezeichnetes

Kapital
Kapital

rücklage Gewinnrücklage
Bilanzgewinn/ 

-verlust Kumuliertes übriges Eigenkapital

Eigenkapital der  
Aktionäre der

SÜSS MicroTec SE Eigenkapital

Posten, die nicht  
aufwands- oder  
ertragswirksam

umgegliedert werden

Posten, die in späteren Perioden  
aufwands- oder  
ertragswirksam  

umgegliedert werden

Neu- 
bewertung

von leistungs
orientierten

Plänen
Latente
Steuern

Fremd-
währungs

anpassungen

Absicherung
künftiger 
Zahlungs- 

ströme
Latente 
Steuern

Stand 01.01.2015 19.116 97.614 433  537 -3.013 766 3.673 0 0 124.353 124.353

Periodenergebnis 225 3.843 3.843

Im Eigenkapital zu erfassende Erträge und Aufwendungen 0 0 -3.371 0 0 -3.371 -3.371

Gesamtergebnis 225 0 0 -3.371 0 0 472 472

Stand 31.12.2015 19.116 97.614 433 762 322 -91

Stand 01.01.2016 19.116 97.614 433 762 -2.691 675 302 0 0 124.825 124.825

Periodenergebnis 5.002 -2.984 736 -167 0 0 126.987 126.987

Im Eigenkapital zu erfassende Erträge und Aufwendungen 3.352 3.352

Gesamtergebnis 5.002 0 0 668 0 0 668 668

Gesamtergebnis 0 0 668 0 0 4.020 4.020

Stand 31.12.2016 19.116 71.547 433 31.831 -2.984 736 501 0 0 131.007 131.007

Konzerneigenkapital-Veränderungsrechnung (IFRS)
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Lithografie Bonder Fotomasken-Equipment Sonstige Konsolidierungseffekte Summe

in Tsd. € 9 Monate / 2018 9 Monate / 2017 9 Monate / 2018 9 Monate / 2017 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015

Außenumsatz 90.234 74.822 24.040 12.930 19.693 23.498 10.135 7.330 – – 177.582 148.516

Innenumsatz 0 0 0 0 0 0 7.025 6.251 -7.025 -6.251 0 0

Gesamter Umsatz 90.234 74.822 24.040 12.930 19.693 23.498 17.160 13.581 -7.025 -6.251 177.582 148.516

Segmentergebnis (EBIT) 6.067 1.678 2.667 1.763 1.818 2.319 -2.143 -3.073 – – 11.148 4.973

Ergebnis vor Steuern 6.040 1.648 2.663 1.759 1.814 2.314 -2.738 -3.313 – – 10.519 4.705

Wesentliche nicht zahlungswirksame Aufwendungen (-) / Erträge (+) -861 -838 -358 608 443 -42 -1.089 -224 – – -2.203 380

Segmentvermögen 99.076 97.739 29.194 20.994 19.088 9.420 23.077 22.569 – – 137.840 122.114

davon Geschäfts- oder Firmenwert 15.642 15.602 0 0 0 0 0 0 – – 15.840 15.772

Nicht zugeordnetes Konzernvermögen 41.786 55.092

Konzernaktiva 179.626 177.206

Segmentschulden -33.830 -41.607 -10.068 -11.218 -4.320 -2.576 -2.175 -2.645 – – -37.765 -38.336

Nicht zugeordnete Konzernschulden -17.508 -20.130

Konzernschulden -55.273 -58.466

Abschreibungen 1.624 1.296 320 194 136 207 1.995 1.868 – – 4.150 4.183

davon planmäßig 1.624 1.296 320 194 136 207 1.995 1.868 – – 4.150 4.183

davon außerplanmäßig 0 0 0 0 0 0 0 0 – – 0 0

Investitionen 2.059 699 394 97 89 93 1.948 1.734 – – 3.642 3.412

Mitarbeiter zum 30.09. 543 477 98 91 103 103 70 61 – – 711 698

SEGMENTBERICHTERSTATTUNG (IFRS)
Die Segmentberichtserstattung ist Teil des Konzernanhangs.

SEGMENTINFORMATIONEN NACH GESCHÄFTSFELDERN

Umsatzerlöse Investitionen Vermögen (ohne Goodwill)

in Tsd. € 9 Monate / 2018 9 Monate / 2017 9 Monate / 2018 9 Monate / 2017 9 Monate / 2018 9 Monate / 2017

EMEA 32.931 22.620 5.006 2.714 145.511 124.526

Nordamerika 17.615 19.677 450 134 16.174 17.196

Asien und Pazifik 88.766 71.151 49 28 4.704 3.706

Konsolidierungseffekte 0 0 0 0 393 -724

Gesamt 139.312 113.448 5.505 2.876 166.782 144.704

SEGMENTINFORMATIONEN NACH REGIONEN

Segmentberichterstattung (IFRS)
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Lithografie Bonder Fotomasken-Equipment Sonstige Konsolidierungseffekte Summe

in Tsd. € 2016 2015 2016 2015 9 Monate / 2018 9 Monate / 2017 9 Monate / 2018 9 Monate / 2017 9 Monate / 2018 9 Monate / 2017 9 Monate / 2018 9 Monate / 2017

Außenumsatz 133.771 106.299 13.983 11.389 15.384 16.691 9.654 9.005 – – 139.312 113.448

Innenumsatz 0 0 0 0 0 0 6.239 4.478 -6.239 -4.478 0 0

Gesamter Umsatz 133.771 106.299 13.983 11.389 15.384 16.691 15.893 13.483 -6.239 -4.478 139.312 113.448

Segmentergebnis (EBIT) 13.170 9.683 -1.697 -3.956 1.286 5.075 -3.145 43 – – 6.875 8.559

Ergebnis vor Steuern 13.144 9.662 -1.701 -3.958 1.286 5.073 -3.211 -42 – – 6.778 8.438

Wesentliche nicht zahlungswirksame Aufwendungen (-) / Erträge -1.871 125 314 521 -278 -363 -695 156 – – -2.192 -437

Segmentvermögen 83.311 80.711 12.364 9.414 25.291 17.613 28.863 23.960 – – 182.424 160.306

davon Geschäfts- oder Firmenwert 15.840 15.772 0 0 0 0 0 0 – – 15.642 15.602

Nicht zugeordnetes Konzernvermögen 18.848 40.135

Konzernaktiva 201.272 200.441

Segmentschulden -23.969 -29.386 -7.301 -3.729 -12.272 -8.038 -2.648 -2.069 – – -58.818 -62.932

Nicht zugeordnete Konzernschulden -11.447 -12.684

Konzernschulden -70.265 -75.616

Abschreibungen 1.759 1.808 260 300 137 95 1.536 1.507 – – 3.617 3.092

davon planmäßig 1.759 1.808 260 300 137 95 1.536 1.507 – – 3.617 3.092

davon außerplanmäßig 0 0 0 0 0 0 0 0 – – 0 0

Investitionen 1.446 1.464 159 121 135 54 2.917 2.026 – – 5.505 2.876

Mitarbeiter zum 31.12. 452 439 86 95 124 112 98 82 – – 863 762

Segmentberichterstattung (IFRS)
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––––––––––––– 18RECHTLICHE STRUKTUR

RECHTLICHE STRUKTUR

HUGLE Lithography Inc.,
San Jose (US)

SUSS MicroTec Photomask  
Equipment GmbH & Co. KG, 
Sternenfels (DE)

SUSS MicroTec REMAN GmbH,
Oberschleißheim (DE)

SUSS MicroOptics S.A.,
Hauterive (CH)

SUSS MicroTec Photonic Systems Inc., 
Corona (US) 100 %

 

0 %

100 %

 

100 %

100 %

100 %

100 %

100 %

100 %

100 % 100 %

100 %

100 %

Sonstige / Nonoperating Produktion Vertrieb

SUSS MicroTec Photomask
Equipment Beteiligungs GmbH,
Sternenfels (DE)

SUSS MicroTec (Taiwan)  
Company Ltd., 
Hsinchu (TW)

SUSS MicroTec Company Ltd.,
Shanghai (CN)

SUSS MicroTec Korea Company Ltd.,
Hwaseong City (ROK)

SUSS MicroTec KK,
Yokohama (JP)

SUSS MicroTec (Singapore) Pte. Ltd.,
Singapur (SGP)

SUSS MicroTec Ltd.,
Market Rasen (GB)

SUSS MicroTec SARL,
Pierre Bénite (FR)

SUSS MicroTec, Inc.,
Corona (US)

 
53 %

SUSS MicroTec Lithography GmbH,
Garching (DE)

100 %100 %

SÜSS MICROTEC SE
Garching (DE)



27. März –––––– Veröffentlichung Jahresfinanzbericht 2018
8. Mai –––––––– Quartalsmitteilung (Q1) 2019
6. Juni –––––––– Hauptversammlung 2019, Haus der Bayerischen Wirtschaft, München
7. August –––––  Halbjahresbericht 2019
7. November––– Quartalsmitteilung (Q3) 2019

FINANZKALENDER 2019
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––––––––––––– 20IMPRESSUM / KONTAKT

Zukunftsorientierte Aussagen: Die Zwischenmitteilungen enthalten zukunftsorientierte Aussagen. Zukunftsorientierte Aussagen sind Aussagen, 
die keine historischen Tatsachen darstellen, einschließlich Aussagen über Erwartungen und Ansichten des Managements der SÜSS MicroTec 
SE. Diese Aussagen beruhen auf gegenwärtigen Plänen, Einschätzungen und Prognosen des Managements der Gesellschaft. Anleger sollten 
sich nicht uneingeschränkt auf diese Aussagen verlassen. Zukunftsorientierte Aussagen stehen im Kontext ihres Entstehungszeitpunkts. Die 
Gesellschaft übernimmt keine Verpflichtung, die in diesem Bericht enthaltenen zukunftsorientierten Aussagen aufgrund neuer Informationen 
oder zukünftiger Ereignisse zu aktualisieren. Unberührt hiervon bleibt die Pflicht der Gesellschaft, ihren gesetzlichen Informations- und Berichts- 
pflichten nachzukommen. Zukunftsorientierte Aussagen beinhalten immer Risiken und Ungewissheiten. Eine Vielzahl von Faktoren, die in diesem 
Bericht beschrieben sind, können dazu führen, dass die tatsächlich eintretenden Ereignisse erheblich von den in diesem Bericht enthaltenen 
zukunftsorientierten Aussagen abweichen.
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